ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 20.04.2025

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మంగళవారం నుండి రెండు రోజుల పాటు సౌదీ అరేబియాలో పర్యటిస్తారు.
- 2. అమెరికా ఉపాధ్యక్షుడు జె.డీ వాన్స్ భారత్ లో తన 4 రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం రేపు న్యూఢిల్లీ రానున్నారు.
- 3. ఈరోజు ప్రపంచవ్యాప్తంగా జీసస్ క్రీస్తు పునరుద్దానం సందర్భంగా ప్రపంచవ్యాప్తంగా కైస్తవులు ఈస్టర్ పండుగను జరుపుకుంటున్నారు
- 4. ఆత్మ నిర్భర్ భారత్ లో భాగంగా ఉపగ్రహ వాహక నౌక PSLV ప్రయోగం నాలుగో దశలో నాజిల్ డైవర్జెంట్ కోసం వినియోగిస్తున్న, దిగుమతి చేసుకుంటున్న కొలంబియం లోహ పదార్థానికి ప్రత్యామ్నాయంగా స్టెల్లైట్ అసే లోహ పదార్థాన్ని రూపొందించి అబివృద్ధి చేసింది.

MORN.PM SAUDI VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మంగళవారం నుండి రెండు రోజుల పాటు సౌదీ అరేబియాలో పర్యటిస్తారు. నాలుగు దశాబ్దాల తర్వాత భారత ప్రధానమంత్రి ఒకరు జెద్దా నగరానికి చేసే తొలి పర్యటన ఇది. ఈ పర్యటన భారత్-సౌదీ అరేబియా సంబంధాలలో చెప్పుకోదగిన పరివర్తనను తీసుకువస్తుందని భావిస్తున్నారు. గతంలో భారత ప్రధానమంత్రి సౌదీ పర్యటన రియాద్కు మాత్రమే పరిమితం కావడంతో ఇప్పటి ఈ పర్యటన ప్రాముఖ్యతను సంతరించుకుంది. 1982లో ఇందిరా గాంధీ జెద్దాను సందర్భించిన చివరి భారత ప్రధానమంత్రి.

NSD

MORN.FM-VISIT

ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు నుండి అమెరికా, పెరూ దేశాలలో పర్యటిస్తారు. అమెరికాలోని శాన్ ఫ్రాన్సిస్కోలో రెండు రోజుల పర్యటనలో సీతారామన్ స్టాన్ఫోర్డ్ విశ్వవిద్యాలయంలోని హూవర్ ఇన్స్టిట్యూషన్లలో కీలక ప్రసంగం చేస్తారు. ప్రముఖ ఫండ్ మేసేజ్మమెంట్ సంస్థల CEO లతో, సమాచార సాంకేతిక సంస్థల CEO లతో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు నిర్వహిస్తారు. ప్రవాస భారతీయులతో కూడా మంత్రి సంభాపిస్తారు. ఈ సెల 22వ తేదీన వాపింగ్టన్లలో జరిగే - 2వ G2O ఆర్థిక మంత్రులు, సెంట్రల్ బ్యాంక్ గవర్నర్ సమావేశాలు, అభివృద్ధి కమిటీ ప్లీనరీ, IMFC ప్లీనరీ సమావేశాలతో పాటు అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి సంస్థ, ప్రపంచ బ్యాంకు సమావేశాలలో నిర్మలా సీతారామన్ పాల్గొంటారు.

NSD

PM-CS DAY

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ 17వ సివిల్ సర్విసెస్ డే ను పురస్కరించుకుని రేపు న్యూఢిల్లీలో సివిల్ సర్వెంట్లను ఉద్దేశించి ప్రసింగిస్తారు. ఈ సందర్భంగా ప్రజా పరిపాలనలో శ్రేష్టమైన సేవలను అందించిన వారికి మోదీ Prime Minister's Awards అందజేస్తారు. ఈ సంవత్సరం వివిధ విభాగాల్లో పరిపూర్ణంగా అభివృద్ధి చెందిన జిల్లాలు ఆశావాహ బ్లాకుల కార్యక్రమం కింద సీవిల్ సర్వెంట్ల ఆవిష్కరణల లాంటి పలు విభాగాల్లో 16 పురస్కారాలను మోదీ అందజేస్తారు.

NSD

WB GOVERNOR-CENTRE

పశ్చిమ బెంగాల్ లోని ముర్షిదాబాద్ లో మత విద్వేషాల కారణంగా చెలరేగిన హింసాత్మక ఘటనల గురించి తాను ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జితో మాట్లాడి జేత్రస్థాయిలో పరిస్థితుల గురించి తన పరిశీలన తో నిపేదిక రూపొందించి కేంద్ర ప్రభుత్వానికి సమర్పిస్తానని ఆ రాష్ట్ర గవర్నర్ సి.వి ఆనంద బోస్ అన్నారు. ఈవిషయాన్ని ఆయన తన ముర్షిదాబాద్ జిల్లాలోని సమస్యాత్మక ప్రాంతాల సందర్శన ముగించుకుని కలకత్తాకు చేరిన తర్వాత ప్రచారం మాద్యమ ప్రతినిధులకు తెలిపారు. బాధితులు అత్యంత హీయమైన దాడులకు గురయ్యారని తాను తెలుసుకున్నట్లు ఆయన చెప్పారు. నాగరిక సమాజంలో అటువంటి దాడులు ఎంత మాత్రం ఆమోదయోగ్యం కాదని ఆయన పేర్కొన్నారు.

----- బైట్ సి.వీ ఆనంద ------

NSD

WB- MAMATA

ఇదిలా ఉండగా పశ్చిమ బెంగాల్ లో ఎక్ఫ్ చట్టం సవరణలకు వ్యతిరేకంగా జరిగిన నిరసనలు రాజకీయ ప్రేరేపిత హింస నేపథ్యంలో ప్రజలు శాంతిని మత సామరస్యాన్ని పాటించాలని ఆ రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జి ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు. రాష్ట్రంలో బీజేపీ దాని అనుకూల వర్గాలు సమస్యలు సృష్టిస్తున్నాయని ప్రజలకు రాసిన బహిరంగ లేఖలో ఆమె విమర్శించారు. బీజేపీ మతం ఆధారంగా రాజకీయాలు నడుపుతోందని ఆరోపించారు. ఈ దిశగా తన ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యల గురించి మాట్లాడుతూ... ఈ హింసకు కారణమైన ఎంతటి వారిసైనా ఉపేకించేది లేదని హెచ్చరించారు.

NSD

DAY VANCE - INDIA VISIT

అమెరికా ఉపాధ్యక్షుడు జె.డీ వాన్స్ భారత్ లో తన 4 రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం రేపు న్యూఢిల్లీ రానున్నారు. ఆయనతో పాటు అమెరికా ద్వితియ మహిళా ఉపా వాన్స్ అమెరికా పరిపారన విభాగానికి చెందిన సీనియర్ అధికారులు ఉంటారు. ఇది ఆయన మొదటి భారత పర్యటన ఈ సందర్భంగా రేపు సాయంత్రం ఆయన ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీతో సమాపేశమవుతారు. అమెరికా ఉపాధ్యక్షుడు ఆయన ప్రతినిధి బృందం ఢిల్లీలో పలు కార్యక్రమాల్లో పాల్గొనడంతో పాటు వాపింగ్టన్ తిరిగి పెళ్లే లోపు జైపూర్, ఆగ్రాలను కూడా సందర్భిస్తారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ ఏడాది ఫిబ్రవరి 13వ తేదీన అమెరికా సందర్భించినప్పుడు భారత్, అమెరికా దేశాల ఉమ్మడి ప్రకటనలో చేసిన పలు

అంశాల అమలుకు, ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై సమీక్షకు ఇది ఒక అవకాశమని భారత విదేశీ మంత్రిత్వశాఖ ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

EASTER- PREZ-VP-PM

ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఈ రోజు ఈస్టర్ పండుగ జరుపుకుంటున్న సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి, శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము సామాజిక మాధ్యమం పోస్ట్ లో మాట్లాడుతూ ఈ పండుగ కొత్త ఆశల నూతన ఆరంభాల స్ఫూర్తిని ప్రేరేపిస్తుందని అన్నారు. యేసు క్రీస్తు బోధలు ప్రేమ, త్యాగ మార్గాన్ని అనుసరించడానికి మానవత్వాన్ని ప్రేరేపిస్తాయని రాష్ట్రపతి తెలిపారు. యేసుక్రీస్తు పునరుద్ధానం ద్వారా ఈస్టర్ ఆశల పునరుద్ధరణకు ప్రతీక అని ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ సందేశంలో పేర్కొన్నారు.. కరుణ, క్రమ సేవ గురించి క్రీస్తు కాలాతీత బోధనలు సామరస్యపూర్వక సమాజాన్ని నిర్మించటానికి మానవత్వానికి మార్గనిర్దేశం చేస్తాయని ఉపరాష్ట్రపతి అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాధ్యమం పోస్ట్ లో మాట్లాడుతూ ఈ ఈస్టర్ ఫెస్టివల్ ప్రత్యేకమైనదని, ఎందుకంటే జాబ్లీ సంవత్సరాన్ని ప్రపంచవ్యాప్తంగా అపారమైన

ఉత్సాహంతో జరుపుకుంటున్నారన్నారు. ఈస్టర్ ప్రజలలో ఆశ, పునరుద్ధరణ కరుణను ప్రేరేపించాలని, ఆనందం సామరస్యాన్ని పెంపొందించాలని ఆయన ప్రార్థించారు.

NSD

ISRO- STELLITE BASED NOZZLE

ఆత్మ నిర్బర్ భారత్ లో భాగంగా ఉపగ్రహ వాహక నౌక PSLV ప్రయోగం నాలుగో దశలో నాజిల్ డైవర్జైంట్ కోసం వినియోగిస్తున్న, ప్రస్తుతం దిగుమతి చేసుకుంటున్న కొలంబియం లోహ పదార్ధానికి ప్రత్యామ్నాయంగా భారత అంతరిక పరిశోధన సంస్థ ఇన్రో స్టెల్డెట్ అనే పదార్ధంతో తయారు చేసిన నాజిల్ డైవర్డైంట్ ను అభివృద్ధి చేసింది. ఈ ప్రత్యామ్నాయ పదార్ధం కోబాల్ట్ లోహం ఆధారంగా తయారు చేసిన లోహ మిశ్రమం. ఈ మిశ్రమంలో క్రొమియం నికిల్ టంగస్టన్ ఇనుము లోహాలు ఉంటాయి. ఒక వెయ్యి 150 డిగ్రీల సెల్సియస్ అధిక ఉష్ణోగ్రతల వద్ద కూడా ఈ లోహ మిశ్రమం తన బలాన్ని కోల్పోదు. ఈ దిశగా ఇన్రో ఇంతకుముందు మూడు పరీక్షలు నిర్వహించగా చివరి పరీక్ష ఈ సెల 8వ తేదీన తమిళనాడులోని మహేంద్రగిరిలో ఇన్రో ప్రొపల్షన్ కాంప్లెస్ లో జరిగింది. 665 సెకన్ల పాటు జరిగిన ఈ ఉష్ణ పరీక్ష అనంతరం ఈ ప్రయోగం విజయవంతమైంది. ఈ లోహ మిశ్రమం ప్రయోగంతో ప్రస్తుతం వినియోగిస్తున్న కొలంబియం లోహ పదార్ధానికి అవుతున్న దిగుమతి ఖర్చులో 90 శాతం ఆదా అవుతుంది.

		_	
R		_	_
ľ	м	•	. 1
	w	. 3	u

BJP-WAQF CAMPAIGN

ఈరోజు నుంచి వక్ఫ్ సుధార్ జన జాగరణ్ అభియాన్ పేరిట భారతీయ జనతా పార్టీ దేశవ్యాప్తంగా ప్రచారాన్ని ప్రారంభించనుంది. వచ్చే నెల 5 వ తేదీ వరకు ఈ ప్రచారం కొనసాగుతుంది. దీనిలో భాగంగా బిజెపి నాయకులు, కార్యకర్తలు ముస్లిం వర్గాలను సందర్శించి వక్ఫ్ చట్టానికి జరిగిన సవరణలపై వారికి అవగాహన కర్పిస్తారు. ఈ నెల 10వ తేదీన న్యూడిల్లీలోని ప్రధాన కార్యాలయంలో దేశవ్యాప్తంగా పార్టీ కార్యవర్గ సభ్యులు, ఇతరులు హాజరైన కార్యశాలలో బిజెపి అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా ఈ ప్రచారం గురించి ప్రకటించారు.

NSD

US - PROTESTS

అమెరికాలో దేశవ్యాప్తంగా పేలాది మంది ప్రజలు అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్కు వ్యతిరేకంగా చేపట్టిన "50501" అనే ఉద్యమ నిరసనలలో చేరారు. 50 నిరసనలు, 50 రాష్ట్రాలు, 1 ఉద్యమం అని ప్రజలు చేపట్టిన నిరసనలకు సంక్షిప్త రూపమే 50501 ఉద్యమం. అమెరికా విప్లవం 250 వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా ఈ ప్రదర్శనలు జరిగాయి. ప్రధాన నగరాల్లో, పైట్ హౌస్ పెలుపల నిరసనకారులు గుమిగూడారు.

NSD

RUSSIA UKRAINE-EASTER TRUCE

రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిస్ ఉక్రెయిస్ తో జరుగుతున్న యుద్ధంలో 30 గంటల ఈస్టర్ సంధిని ప్రకటించారు. భారత కాలమానం ప్రకారం రేపు తెల్లవారుజాము 2:30 గంటల వరకు అన్ని సైనిక కార్యకలాపాలను ఆపమని ఆయన తమ దళాలను ఆదేశించారు. ఈ విరామం మానవతా దృక్పథం తో చేపట్టిందని, ఉక్రెయిస్ కూడా దీనిని అనుసరిస్తుందని ఆశిస్తున్నామని, అయితే ఇదే సమయంలో రష్యస్ దళాలు ఈ సంధికి ఏపైనా ఉల్లంఘనలు జరిగితే ప్రతిస్పందించడానికి సిద్ధంగా ఉండాలని పుతిస్ అన్నారు. ఇదిలా ఉండగా ఉక్రేనియన్ అధ్యక్షుడు వోలోద్మీర్ జెలెన్స్కీ మాట్లాడుతూ రష్యా నిజంగా ఈ పని చేస్తే ఉక్రెయిస్ సంధిని గౌరవిస్తుందని, అయితే కొన్ని ప్రాంతాలలో పోరాటాలు కొనసాగటం, డ్రోన్ కార్యకలాపాలను గుర్తించామన్నారు. అమెరికా ఇంతకుముందు ప్రతిపాదించిన 30 రోజుల కాల్పుల విరమణకు రష్యా కట్టుబడి ఉండాలని ఉక్రెయిస్ అధ్యక్షుడు జెలెస్స్కీ పునరుద్ఘాటించారు. రష్యా అంగీకరిస్తే ఏప్రిల్ 20వ తేదీ తర్వాత కూడా సంధిని కొనసాగించడానికి ఉక్రెయిస్ సిద్ధంగా ఉందని జెలెస్స్కీ చెప్పారు. అయితే యుద్ధానికి ఈ చిన్న విరామం మాత్రమే కాకుండా, పూర్తి కాల్పుల విరమణ చేపట్టడం ద్వారా పుతిస్ శాంతి పట్ల తన నిబద్ధతను చూపించాలని బ్రిటన్ కోరింది.

_	_	_	_
п	м	c	\mathbf{a}
ľ	N۱	•	

ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి ఒంటి గంటా 10 నిమిషాలకు ప్రాంతీయ వార్తలు వింటారు.

SANT:HC DP-I 20.04.2025

WB- MAMATA

West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee has appealed to the people of the state to maintain peace and integrity amidst the recent political violence, rumours and provocation to disturbances in connection with the protest against the Waqf Amendment Act .

In an open letter to the public, she accused the BJP and its allies of carrying out disturbances in West Bengal. She also alleged that the BJP is indulging in polarization on the basis of religion. Referring to the administrative steps taken by the state government, she warned that nobody will be spared if found guilty. <>>>

S.Mandal,

KOLKATA, MAIL, 1026 HRS

SANT DP-I

20.04.2025 DAY VANCE - INDIA VISIT

Vice President of the United States of America J D Vance will arrive in New Delhi tomorrow morning on a four day official visit to India. He will be accompanied by Second Lady of the US, Usha Vance, their children and senior members of the U.S. Administration. This will be Vice President Vance's first visit to India. He will meet Prime Minister Narendra Modi tomorrow evening. The Vice President and his delegation will have other engagements in Delhi and are also scheduled to visit Jaipur and Agra before departing for Washington D.C.

Ministry of External Affairs said, the visit will provide an opportunity for both sides to review the progress in bilateral relations and the implementation of the outcomes of the India-U.S. Joint Statement issued on 13th February this year during Prime Minister Narendra Modi's to the US. The two sides will also exchange views on regional and global developments of mutual interest.

<><>ANUPAM/1047

GAURAV:: AK EP-I

19-04-2025

ISRO- STELLITE BASED NOZZLE

In line with its self-reliance mission, ISRO has developed an alternative for the imported Columbium material used for the nozzle divergent in the fourth stage of PSLV launch vehicle. It has indigenously developed the nozzle divergent made of Stellite. This alternate material is a cobalt based alloy with additions of Chromium, Nickel, Tungsten and Iron. The tests conducted on the Stellite made nozzle divergent has proved that it can retain strength at high temperatures up to 1150 degree Celsius. ISRO had conducted three tests earlier and a final test on April 8th where it was proven successful after a hot test lasting for a duration of 665 seconds. The test was conducted at ISRO Propulsion Complex in Mahendragiri in Tamilnadu. The use of Stellite nozzle divergent in PSLV will save ISRO 90 percent of the cost incurred on imported Columbium. The ISRO facility in Mahendragiri had also successfully carried out hot tests of human rate Vikas Engine to be used for the Gaganyaan programme. Vikas engine is designed and developed within the country and is named after Vikram Sarabhai, the father of the Indian Space programme. The human rated launch vehicle LVM 3 G will use two Vikas engines in clustered configuration to carry the astronauts to outer space. <> <> <

Sudhindra

/Bengaluru/MAIL/1902 HRS MK

MP-I

20.04.2025

WB GOVERNOR-CENTRE

West Bengal Governor C.V. Ananda Bose has said that he will take up the incident of communal violence at Murshidabad with Chief Minister Mamata Banerjee and also submit a report on his findings on the ground-level situations there to the Central government. The Governor told the mediapersons on his way back to Kolkata after completing his tour of the troubled areas in Murshidabad district. He said that what he learned from the affected people is that barbaric attacks have been conducted on them. He said such attacks are not acceptable in a civilised society. The Governor said that he would take up the matter with the Chief Minister as well as with the Union government. He also said it is the responsibility of both the Union and state governments to protect the people.

Mr Bose also said that the situation in the troubled areas has improved to a great extent following the deployment of central armed police forces there..<>>> **mk/IANS/0540HRS**

MK MP-I 20.04.2025

PM-CS DAY

Prime Minister Narendra Modi will address Civil Servants on the occasion of 17th Civil Services Day in New Delhi tomorrow. He will also confer the Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration.

This year, 16 awards will be given by Mr Modi in the categories of Holistic Development of Districts, Aspirational Blocks Programme and Innovation to civil servants.

<><><B/SAKLEN/0528HRS

MK MP-I

20.04.2025 MORN.FM-VISIT

Finance Minister Nirmala Sitharaman will be on an official visit to the United States and Peru beginning today. During her two-day stay at San Francisco in US, Ms. Sitharaman will deliver a keynote address at the Hoover Institution at Stanford University and will interact with top CEOs from prominent fund management firms, besides holding bilateral meetings with CEOs from top information technology firms. The Minister is also scheduled to participate in an event featuring the Indian diaspora and will interact with the Indian community settled there.

During her visit to Washington from 22nd of this month, the Finance Minister will participate in the Spring Meetings of the International Monetary Fund and the World Bank, besides the 2nd G20 Finance Ministers and Central Bank Governor Meetings, Development Committee Plenary, IMFC Plenary, and Global Sovereign Debt Roundtable meeting.

During her maiden visit to Peru from the coming April 26th, Ms Sitharaman will lead an Indian delegation of officials from the Ministry of Finance and business leaders, highlighting the strengthening bilateral economic and trade relations between the two nations.

<><>
<><>Cb/PRIYA/0418HRS

MK MP-I 20.04.2025

EASTER CELEBRATION - PREZ-VP

The festival of Easter is being celebrated across the world today. It signifies the resurrection of Jesus Christ after his crucifixion and death at Calvary on Good Friday.

Reports of Easter celebrations have been received from different parts of the country and abroad. Special mass are being held at churches to mark the day.

President Droupadi Murmu and Vice President Jagdeep Dhankhar have extended their greetings to all citizens, especially the Christian community residing in India and abroad on the occasion.

In her message, the President said that the sacred festival of Easter, commemorating the resurrection of Lord Jesus Christ, conveys a message of selfless love and service. She said the sacrifice of Jesus Christ teaches the values of renunciation and forgiveness, and His life inspires humanity to follow the path of truth, justice, and compassion. The President urged everyone to adopt the life values of Jesus Christ and promote peace and prosperity in society.

The Vice President in his message, said that Easter symbolizes hope and renewal through the resurrection of Jesus Christ. He added that the timeless teachings of compassion, forgiveness, and service by Jesus Christ guide citizens toward building a harmonious society. Mr. Dhankhar wished that the holy day inspire everyone to renew their commitment to the welfare of the vulnerable, and that peace and renewal fill the homes and communities of the nation.<>><>>>

NET/cb/**PRIYA/0444HRS**

MK MP-II 20.04.2025 MORN.PM SAUDI VISIT

Prime Minister Narendra Modi is scheduled to arrive in Jeddah on a two-day visit to Saudi Arabia on Tuesday, marking the first visit by an Indian Prime Minister to the city in over four decades. The visit highlights the remarkable transformation of India-Saudi Arabia relations, from modest beginnings to a comprehensive strategic partnership spanning economic, defense, and cultural cooperation. This visit is especially significant, as past Indian prime ministerial visits were confined to Riyadh. The last Indian Prime Minister to visit Jeddah was Indira Gandhi in 1982. Today, Jeddah stands as Saudi Arabia's second-largest city, a key commercial hub along the Red Sea, in the historic Hejaz region. It also serves as the gateway to Mecca and Medina, the two holiest cities in Islam. Our correspondent has filed this report:

(V/C Vinod Kumar)

The diplomatic relationship, formally established in 1947 following India's independence, has witnessed significant milestones over its 78-year history. The 1955 visit by King Saud marked the first Saudi royal visit to India, while King Abdullah's landmark 2006 trip laid the groundwork for accelerated cooperation in the early 21st century.

The relationship entered a new phase in 2010 when both nations upgraded their ties to a Strategic Partnership, reflecting growing mutual interests in regional stability, energy security, and economic cooperation.

Prime Minister Modi's first visit to Saudi Arabia in 2016 represented a turning point in bilateral relations. During this trip, King Salman conferred the Kingdom's highest civilian honor, the 'King Abdulaziz Sash,' on PM Modi. The visit established enhanced frameworks for cooperation across political, economic, security, and defense sectors.

By 2019, the relationship had matured further when Crown Prince Mohammed bin Salman visited India in February, followed by Modi's return visit in October of the same year. These exchanges culminated in the establishment of the Strategic Partnership Council, institutionalizing high-level engagement across multiple sectors.

Prime Minister Modi shares a strong personal rapport with Crown Prince Mohammed bin Salman, who is also the Prime Minister of the Kingdom. Their bilateral relationship has been marked by warmth and high-level engagement, with the two leaders meeting five times prior to 2025. Their most recent meeting was at the

G20 Summit in New Delhi in September 2023, where the Saudi Crown Prince also participated in the launch of the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEEC). This is Vinod Kumar For Akashvani News from Jeddah

The current visit coincides with the 70th anniversary of King Saud's historic first visit to India and builds upon an intensified diplomatic calendar that has seen 11 Indian ministerial visits since January 2024, to the Kingdom.

<><>
cb/Vinod Kumar/ Dubai/Mail/0337HRS

MK MP-II 20.04.2025 US - PROTESTS

In the United States, thousands of people across the country joined protests against President Donald Trump in a movement called "50501" which is a short for "50 protests, 50 states, 1 movement." The demonstrations were held on the 250th anniversary of the American Revolutionary War.

Protesters gathered in major cities and outside the White House.

The protests remained mostly peaceful, although there were some confrontations.

Earlier in April, an even larger protest movement the "Hands Off" demonstrations drew massive crowds in 1,200 locations, making it the biggest protest since Trump returned to office.

MAYUR/NET/BBC

MK MP-I 20.04.2025 BJP- WAQF CAMPAIGN

The Bharatiya Janata Party is launching a nationwide campaign-'Waqf Sudhar Janjagaran Abhyan' from today to spread awareness about the benefits of the Waqf (Amendment) Act. The campaign will continue till 5th of next month. Under the campaign, BJP leaders and workers will visit to Muslim communities and make them aware about the amended act.

BJP President JP Nadda had announced about this campaign in a workshop attended by party office-bearers and others from across the country at its headquarters in New Delhi on 10th of this month. Mr. Nadda had also accused the opposition parties of misleading Muslims over the

provisions of the amended law as part of its vote-bank politics. He asserted that the Prime Minister Narendra Modi-led government is determined to make welfare programmes of the Waqf with transparent and efficient management of its properties.

<><><RAHISUDDIEN/0730HRS

MK MP-II 20.04.2025 RUSSIA UKRAINE-EASTER TRUCE

Russian President Vladimir Putin has announced a 30-hour Easter truce in Ukraine, ordering his forces to stop all military activity until 2:30 am tomorrow, as per Indian timings. He said the pause is based on humanitarian considerations and expects Ukraine to follow suit, but added that Russian troops should be ready to respond to any violations.

Meanwhile, Ukrainian President Volodymyr Zelensky said Ukraine would respect the truce if Russia truly does the same, but noted ongoing fighting and drone activity in some areas. He reiterated Ukraine's support for a longer 30-day ceasefire, proposed earlier by the US, and said they're willing to extend the truce beyond April 20 if Russia agrees.

The UK also urged Mr Putin to show he's serious about peace by committing to a full ceasefire, not just a short pause.

MAYUR/NET/BBC/0707HRS